

**PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO: 008/24**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 058/2024**  
UASG: 986629 - COMPRAS.GOV

**ESCLARECIMENTOS**

**QUESTIONAMENTO 01:** Estou analisando a descrição da plataforma com edital, está inconformidade com o mesmo.

Observação: como o conferente ou gestor do setor irá fazer a medição da micra ?  
Alerta como costume, um saco desse seria 06 micra, temos que observar bem o que está sendo entregue.

**RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 01:**

1. Em relação ao questionamento sobre as especificações do objeto, esclarecemos que conforme item 15.14 prevalece às especificações constantes no edital. Isso ocorre pois não há no CATMAT o cadastro do produto conforme as exigências do órgão requisitante.

*15.14. Em caso de divergência entre as especificações e quantidades do objeto contidas no Sistema SIASG e as deste Edital e seus Anexos, prevalecerão as constantes nesse último.*

Deste modo para que não haja dúvidas, reitero as especificações do objeto:

Medidas:900mmX900mm X0,14mm, reforçados, com resinas termoplásticas, virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, na cor verde, para acondicionamento de lixo classe I, tipo H, com capacidade de até 33 Kg.

2. Sobre a análise do produto objeto dessa licitação, esclarecemos que ela será feita pelo setor requisitante mediante análise de amostras observando seu uso *in loco*.

---

**QUESTIONAMENTO 02:**

Prezados bom dia,

Pretendo participar desta disputa dos Sacos de Lixo e gostaria de saber se a entrega será parcelada ou entrega única, pois não consegui localizar ao certo no Edital, apenas sobre o prazo do envio da amostra. E aproveito para perguntar se teria que mandar o pacote com 100 unidades ou apenas o mínimo de 10 unidades de Sacos para análise da amostra?

**RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 02:**

1. Referente à Forma de entrega, esclarecemos que o Objeto será entregue conforme a necessidade do setor requisitante, ou seja, de forma parcelada. Conforme o item 6.1.4 do Anexo I

– termo de referência. “6.1.4. As solicitações de fornecimento do objeto estão previstas para ocorrer de acordo com a necessidade.”

**2.** Sobre a amostra, esclarecemos que deverá conter NO MÍNIMO 10 unidades.